haià visto tucto quello che si può vedere: io l ’aspecto con grandis

simo desiderio aciò si pigli qualche bona resolutione in questa bene- 

decta im piesa, nè insino alla venuta sua non procederò troppo caldo 

in niente maxime delle pratiche per non procedere al buio. 11 resto 

qui si atende a stringere più la terra che si può et più la stringe

remo fra doi dì per tornare il vicelegato della Marcha dalla impresa 

del S. Ridolpho (Varano) et sua mugliere, quali ambidoi sono pre- 

gioni in mano di questi S n della liga, nè anchora so quello se deli

berei anno; dessi credo procurarano il contracambio de lor doi con 

la pei sona della duchessa. Starò a vedere la resolutione loro et così 

mi governarò benché, per quello dimostra Sciarra (Colonna) quanto 

a lui non ne vole far niente et dimostra tener quel conto de tucti 

doi che de doi famigli, et li pare che sia più a proposito tener la 

duchessa credendo hauere la putta (Giulia) per lei per il figlio del 

Sig. Aschanio, che recuperare questi doi maxime che fa fondamento 

non solo guadagnar questo stato ma per questo hauere più facile 

corno è ragionevole quel d’Urbino quando lo optenessi, sicché non 

so come seguirà questa praticha de contracambio se quella dal Sig. 

Aschanio non venissi ad farlo qual non credo.

Qui hauemo questo tarlo del Sig. Ercule, (Varano da Ferrara) 

al quale rispecto a un certo errore che è intrato como sole in simil 

casi fare in el vulgo, et di mala sorte maxime considerato la persona 

di N. S. stare conio sta l’exercito della liga et la persona del duca 

dove è, dal quale hauemo l’aiuto che hauemo che se non piglieremo 

partito potria voltarsi ad altra banda et ci bisogna a noi sapere 

pigliar la mira giusta et tor una via che se ci possa stare per tucti, 

et in questo corno ho dicto (hauendone informato il conte), aspecterò 

quello che la me ne dirà et di quà piglierò quel riseruato et cauto 

partito ch’io indicherò più a preposito.

Da Roma non ho altrimenti hauuto risposta da N. S. circa queste 

cose perchè in vero è molto difficile l’ andarui maxime ora che li 

lonzichinech sono tornati là. L ’aspecto per intendere anchor la mente
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di S . S .ta et racolto il tucto se procederà, pur che non mi risponda 

giaccio conio l’altra volta et senza poterli pigliar nisuno partito.

Di novo se ha per una lettera del Carle Triultio a un suo S. , qua 

in la Marcha, della venuta del generale con un personagio di Cesare